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1. IEVADS 

Detālplānojuma “Gurnicas” grozījumu izstrāde nekustamajā īpašumā “Gurnicas”, Ķekavas pagastā, 
Ķekavas novadā (kad. apz. 8070 008 0234) uzsākta pamatojoties uz Ķekavas novada domes 2024. gada 
14. februāra lēmumu Nr. 15 “Par detālplānojuma “Gurnicas” grozījumu izstrādes uzsākšanu nekustamajā 
īpašumā “Gurnicas”, Ķekavas pagastā,  Ķekavas novadā” un  darba uzdevumu Nr. D-2024-9 (1. pielikums 
lēmumam Nr. 15, protokols Nr. 4).  

Detālplānojuma izstrāde nekustamajam īpašumam “Vectēraudi”, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā 
(kad. apz. 8070 008 1107) uzsākta pamatojoties uz Ķekavas novada domes 2024. gada 14. februāra 
lēmumu Nr. 16 “Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam “Vectēraudi”, 
Ķekavas pagastā,  Ķekavas novadā” un  darba uzdevumu Nr. D-2024-8 (1. pielikums lēmumam Nr. 16, 
protokols Nr. 4). 

Ietekmes uz vidi novērtējumā (turpmāk – IVN) iekļautā plānotā darbība īpašumā “Vectēraudi” 
(piesārņotas grunts attīrīšana) netiks īstenota, tādēļ Ķekavas novada dome 2024. gada 22. augustā 
pieņēma lēmumu Nr. 6 “Par detālplānojuma darba uzdevuma izteikšanu jaunā redakcijā detālplānojuma 
“Vectēraudi” izstrādei” (protokols Nr. 18), mainot detālplānojuma izstrādes mērķi. 

Detālplānojums izstrādāts saskaņā ar 14.10.2014. Ministru kabineta (turpmāk – MK) noteikumiem 
Nr. 628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”. Plānojums izstrādāts 
uz saskaņota topogrāfiskā plāna ar mēroga noteiktību 1:500, LKS-92 TM un Latvijas normālo augstumu 
sistēmā LAS-2000,5. 

Detālplānojuma paskaidrojumu rakstā ir izmantoti SIA “METRUM” 2024. gada martā uzņemtie fotoattēli. 

Detālplānojumā lietoti šādi saīsinājumi: 

• MK noteikumi Nr. 240 – Ministru kabineta 30.04.2013. noteikumi Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 
plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 

• MK noteikumi Nr. 628 – Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumi Nr. 628 “Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 

• Ķekavas novada TP – Ķekavas novada teritorijas plānojums (administratīvai teritorijai līdz 
01.07.2021.), apstiprināts ar Ķekavas novada domes 22.03.2023. saistošajiem noteikumiem 
Nr. SN-TPD-2/2023 “Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”  

• Ķekavas novada TIAN – Ķekavas novada teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi 

• TIAN – detālplānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves nosacījumi 

2. TERITORIJU ATTĪSTĪBAS MĒRĶI UN UZDEVUMI 

Detālplānojuma “Gurnicas” grozījumi nekustamajā īpašumā “Gurnicas” izstrādes mērķis ir realizēt 
bīstamo atkritumu pieņemšanu, īslaicīgu uzglabāšanu un apstrādi – atkritumu apsaimniekošanas un 
pārstrādes uzņēmumu apbūve (13005), vienota ceļu un inženiertīklu kopuma izveide detālplānojumu 
teritorijā, un to piegulošajām teritorijām. 

Detālplānojuma “Gurnicas” grozījumu izstrādes uzdevums ir pamatot detālplānojuma grozījumu 
teritorijā plānoto darbību. 

Detālplānojuma nekustamajā īpašumā “Vectēraudi” izstrādes mērķis ir paredzēt uzņēmuma transporta 
un atklātas uzglabāšanas laukuma, noliktavas  izbūvi, aptuveni 4000 m2 platībā, nekustamajā īpašumā ar 
apgaismes tīkla un lietus ūdens novadīšanas sistēmas izbūvi, vienota ceļu un inženiertīklu kopuma izveidi 
detālplānojuma teritorijā un tai piegulošajām teritorijām. 
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Detālplānojuma izstrādes uzdevums nekustamajam īpašumam “Vectēraudi” ir detalizēt teritorijas 
funkcionālo zonējumu – Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R), lai īstenotu darba uzdevuma 2.1. punktā 
minēto teritorijas attīstības priekšlikumu. 

Detālplānojumu izstrādes uzdevumi ir noteikti darba uzdevumos Nr. D-2024-9 un D-2024-8. Darba 
uzdevumu 6. punktos ir iekļautas Ķekavas novada domes papildus izvirzītās prasības, kas risinātas šo 
detālplānojumu izstrādes ietvaros. 

Saskaņā ar apstiprinātajiem darba uzdevumiem detālplānojumu izstrādei, detālplānojumu izstrādes 
gaitā veikta detālplānojuma un piegulošo teritoriju pašreizējās situācijas analīze, kā arī izstrādāti 
priekšlikumi un prasības teritorijas turpmākajai attīstībai. 

Ar institūciju nosacījumiem/atzinumiem un ziņojumiem par to ņemšanu vērā var iepazīties 
detālplānojuma daļā “Pārskats par detālplānojuma izstrādi”. 

Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālā vides pārvalde 16.10.2020. pieņēma lēmumu par paredzētās 
darbības ietekme uz vidi sākotnējo izvērtējumu (Nr. RI20SI0087), piemērojot ietekmes uz vidi  
izvērtējuma (turpmāk – IVN) procedūru SIA “Lautus” paredzētajai darbībai – bīstamo un nebīstamo 
šķidro atkritumu attīrīšanas iekārtu darbībai nekustamajā īpašumā „Gurnicas”. 

Bij. Vides pārraudzības valsts birojs1 13.03.2023. izsniedza programmu Nr. 5-03/2/2023 ietekmes uz vidi 
novērtējumam izmaiņām SIA “Lautus” esošajā darbībā – bīstamo un nebīstamo atkritumu pārstrādei / 
reģenerācijai Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā, īpašumā “Gurnicas”. 

IVN procedūra ir pabeigta2. Detālplānojuma risinājumu aprakstā iekļauta informācija no IVN. 

Atzinumu par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu “Izmaiņas SIA “LAUTUS” esošajā darbībā - bīstamo 
un nebīstamo atkritumu pārstrāde / reģenerācija” skatīt detālplānojuma daļā “Pārskats par 
detālplānojuma izstrādi”. 

3. TERITORIJU ATTĪSTĪBAS NOSACĪJUMI 

Saskaņā ar Ķekavas novada TP, detālplānojuma teritorijām ir noteikts funkcionālais zonējums 
“Rūpnieciskās apbūves teritorijas” (R), skatīt 1. attēlu. 

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu rūpniecības 
uzņēmumu darbībai un attīstībai nepieciešamo teritorijas organizāciju, inženiertehnisko apgādi un 
transporta infrastruktūru. Zemesgabalā noteiktajā funkcionālajā zonā Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) 
ir atļauta Atkritumu apsaimniekošanas un pārstrādes uzņēmumu apbūve. Atbilstoši Ķekavas novada 
TIAN 525. punktam: “Smagās rūpniecības un pirmapstrādes uzņēmumu apbūve, kā arī apbūve kuras 
darbības nodrošināšanai nepieciešama A vai B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja, ja to paredz 
detālplānojums”. Jaunizveidojamā zemes gabala minimālā platība – 1200 m2. Maksimālais apbūves 
blīvums – 60 %. Apbūves augstums – līdz 5 stāviem (līdz 20 m), minimālais brīvās zaļās teritorijas rādītājs 
– 10 %. Vismaz 10 % no zemesgabala kopējās platības jāparedz apstādījumiem.  

Detālplānojuma teritorijām piegulošā teritorija – servitūta ceļš, atrodas Transporta infrastruktūras 
teritorija (TR) – funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu visu veidu transportlīdzekļu un gājēju 
satiksmei nepieciešamo infrastruktūru, kā arī lai nodrošinātu ar transporta apkalpošanu saistīto 
uzņēmumu darbību un attīstībai nepieciešamo teritorijas organizāciju un inženiertehnisko apgādi. 

 

1 Līdz 2025. gada 1.oktobrim Enerģētikas un vides aģentūra (EVA). No 2025. gada 1. oktobra EVA likvidēta, pievienojot to 
Valsts vides dienestam 

2 Tīmekļa vietnē: https://www.eva.gov.lv/lv/ietekmes-uz-vidi-novertejumu-projekti/bistamo-un-nebistamo-skidro-atkritumu-
attirisanas-iekartu-darbiba-ipasuma-gurnicas-kekavas-pagasta-kekavas-novada  

https://www.eva.gov.lv/lv/ietekmes-uz-vidi-novertejumu-projekti/bistamo-un-nebistamo-skidro-atkritumu-attirisanas-iekartu-darbiba-ipasuma-gurnicas-kekavas-pagasta-kekavas-novada
https://www.eva.gov.lv/lv/ietekmes-uz-vidi-novertejumu-projekti/bistamo-un-nebistamo-skidro-atkritumu-attirisanas-iekartu-darbiba-ipasuma-gurnicas-kekavas-pagasta-kekavas-novada
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Visa detālplānojuma teritorija atrodas teritorijā ar īpašiem noteikumiem “Ierobežojumi ap 
lauksaimniecības dzīvnieku turēšanas būvēm” (TIN15). Teritorijā, kas noteikta ap lauksaimniecības 
dzīvnieku turēšanas būvēm jāievēro normatīvajos aktos noteiktie attālumi no dzīvojamās vai publiskās 
būves līdz lauksaimniecības dzīvnieku turēšanas būvei. 

 
Attēls 1. Funkcionālais zonējums atbilstoši spēkā esošajam Ķekavas novada TP 
Avots: Ķekavas novada TP Grafiskās daļas karte “Funkcionālais zonējums, apgrūtinājumi un aprobežojumi” 

Saskaņā ar Valsts vienotās ģeotelpiskās informācijas portālā geolatvija.lv pieejamo informāciju, 
detālplānojumu teritoriju tuvumā ~60 m attālumā ir spēkā esošs detālplānojums, apstiprināts 
02.10.2025. ar Ķekavas novada domes lēmumu Nr. 11 (protokols 7/2025)3. 

Detālplānojuma izstrādes mērķis ir atklātas uzglabāšanas laukuma un gatavās produkcijas uzglabāšanas 
angāra izveidei, vienota ceļu un inženiertīklu kopuma izveide detālplānojuma teritorijā, un tai 
piegulošajām teritorijām. 

Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8070 008 0234 (īpašumā “Gurnicas”), izstrādāts detālplānojums 
(2009. gadā)4. Atbilstoši Ķekavas novada domes 10.11.2009. pieņemtā detālplānojuma nekustamajam 
īpašumam “Gurnicas” (kadastra numurs 8070 008 0234) Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā apbūves 
noteikumu 3.2.2. punkta 2) apakšpunktam noteikts, ka nolūki, kādos atļauts būvēt, pārbūvēt ierīkot vai 
izmantot būves uz zemes, kas paredzētas rūpniecības objektu apbūvei (RR), ir: neorganisko atkritumu 
apsaimniekošanas uzņēmumu apbūve – šķirošanas cehs un platforma. Ņemot vērā to, ka jaunās 
plānotās darbības pārsniedz līdzšinējo detālplānojumā norādīto atļauto darbību veidu, t. i., neorganisku 
atkritumu šķirošana, nepieciešams veikt grozījumus detālplānojumā.  

4. TERITORIJU PAŠREIZĒJĀS IZMANTOŠANAS APRAKSTS 

4.1. Detālplānojumu teritoriju novietojums un esošā izmantošana 

Detālplānojumu teritorijas atrodas Ķekavas novada Ķekavas pagasta austrumu daļā, robežojas ar Ķekavu 
(skatīt 2. attēlu), tajās ietilpst divas zemes vienības – “Gurnicas” ar kadastra apzīmējumu 8070 008 0234 
un “Vectēraudi” ar kadastra apzīmējumu 8070 008 1107. Kopējā platība ir 2,72 ha.  

Piebraukšana ir nodrošināta no Ziemeļu ielas un esoša servitūta ceļa – kad. apz. 8070 008 1399 ar adresi 
“Mežvistas”. Pievadceļi un teritorija zemesgabalam “Gurnicas” ir klāti ar asfaltbetonu. Otrpus servitūta 
ceļam un pie ziemeļu robežas atrodas SIA “Rīgas meži” meža zeme. Detālplānojuma teritorijām tuvākajā 
apkārtnē ~100 m attālumā aiz  Ziemeļu ielas atrodas putnu gaļas ražotājs AS “Ķekava Foods”. Tuvākā 
viensēta “Tīreļi” atrodas dienvidaustrumu virzienā ~200 m attālumā, tuvākās dzīvojamās mājas atrodas 
~800 m attālumā. Ražošanas uzņēmumi atrodas ziemeļaustrumu virzienā ~200 m attālumā. 

 

3 Tīmekļa vietne: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_32722 
4 Tīmekļa vietne: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_6604 

Detālplānojuma 
teritorija  

“Vectēraudi” 

Detālplānojuma 
“Gurnicas” 

grozījumu teritorija 
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Detālplānojuma teritorija nekustamajā īpašumā “Gurnicas” ir atkritumu šķirošanas un pārkraušanas 
stacija, atkritumu savākšanas, uzglabāšanas un reģenerācijas vieta, tā ir nožogota un apbūvēta 
(poliolefīnu pārstrādes rūpnīca) – uz zemes vienības atrodas 4 būves – administratīvā ēka (SIA “Lautus”), 
garāža ar tehniskajām telpām (SIA “Lautus” ražošanas ēka, SIA “CleanR Industry” gatavās produkcijas 
noliktava), kartona pārstrādes ēka (SIA “CleanR Industry” ražošanas ēka) un svari (izmanto ievestā 
materiāla kontrolei), lielu teritoriju daļu aizņem asfalta seguma laukumi, t. sk. šķiroto atkritumu laukums 
(skatīt 3.-4. attēlu). 

Teritorija, telpas, iekārtas un aprīkojums 
tiek regulāri uzkopti un tīrīti. Iekārtas tiek 
apsekotas un uzraudzītas katru dienu. 
Iekārtām un aprīkojumam savlaicīgi tiek 
veiktas ražotāja noteiktās pārbaudes un 
ikdienas uzturēšanas darbi. Visas iekārtas 
un aprīkojums ir izvietoti tā, lai 
nodrošinātu ērtu piekļuvi un maksimālu 
pārskatāmību. Visas ēkas un būves, kas 
saistītas ar atkritumu uzglabāšanu un 
pārkraušanu, izvietotas, ievērojot 
normatīvos ugunsdrošības attālumus, 
aizņemot minimālu platību, tādējādi 
optimizējot to apkalpošanu un 
uzraudzību. 

Pašreizējā situācijā detālplānojuma 
teritorija nekustamajā īpašumā “Vectēraudi” ir neapbūvēta, reljefs ir pārsvarā līdzens ar ieplaku tā 
centrālajā daļā gar grāvi, to veido lauksaimniecības zeme un ūdens objektu zeme (t. sk. zeme zem 
ūdeņiem – grāvji), teritoriju aizņem zālājs, gar dienvidu un austrumu robežu aug koki (skatīt 5.-6. attēlu). 

Nekustamo īpašumu lietošanas mērķi: (1) “Gurnicas”: Atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumu apbūve 
(NĪLM kods 1005) – 1,78 ha; (2) “Vectēraudi”: Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība (NĪLM kods 0101) – 0,94 ha. 

  
Attēls 3. Skats uz NĪ “Gurnicas” no ziemeļu puses Attēls 4. Skats uz NĪ “Gurnicas” no dienvidu puses (Ziemeļu 

ielas) 

   
Attēls 5. Skats uz NĪ “Vectēraudi” no ziemeļu puses 
(servitūta ceļa) 

Attēls 6. Skats uz NĪ “Vectēraudi” no ziemeļu puses (servitūta 
ceļa) 

Attēls 2. Detālplānojuma teritoriju novietnes un to apkārtnes esošā 
izmantošana.  Avots: LĢAI karšu pārlūks, tīmekļa vietne: kartes.lgia.gov.lv 
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Saskaņā ar Valsts zemes dienesta Kadastra informācijas sistēmas datiem, detālplānojuma teritorijās 
ietvertās zemes vienības atrodas juridiskas personas īpašumā.  

Zemes vienības robežojas ar juridisku personu īpašumā esošiem nekustamajiem īpašumiem, gar 
pašvaldībai piederošiem nekustamiem īpašumiem – Ziemeļu ielu un gar nekustamā īpašuma 
“Vectēraudi” dienvidu robežu (skatīt 7. attēlu). 

Tabulā 1 atspoguļota informācija par detālplānojuma teritorijām piegulošajām teritorijām 
nekustamajiem īpašumiem un to piederību. 

Tabula 1. Detālplānojuma teritoriju pierobežnieki 
(Datu avots: Kadastra informācijas sistēma, Valsts zemes dienests, 2024) 

Adrese/nosaukums Zemes vienības kadastra apz. Piederība 

Ziemeļu iela 8070 008 3350 Pašvaldība 

- 8070 008 1211 Juridiska persona 

- 8070 008 0904 Pašvaldība 

- 8070 008 0599 Juridiska persona 

- (servitūta ceļš) 8070 008 1399 Juridiska persona 

 
  Attēls 7. Nekustamie īpašumi pēc to piederības 

4.2. Esošā meliorācijas sistēma 

Saskaņā ar VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” meliorācijas digitālā kadastra datiem un 
izdotajiem VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” Meliorācijas departamenta Zemgales 
reģiona meliorācijas nodaļas nosacījumiem detālplānojumu izstrādei, nekustamais īpašums “Gurnicas” 
atrodas meliorācijas objektā Siekstu purvs (1983. gads), tajā atrodas meliorācijas sistēmas un būves – 
liela diametra kolektors (413241:437055), kurā tiek novadīti ūdeņi no divām atvērtām, paralēli 
izvietotām koplietošanas ūdensnotekām – nekustamā īpašuma “Vectēraudi” teritorijā meliorācijas 
sistēmām un būvēm – koplietošanas ūdensnotekas ar meliorācijas kadastra kodiem 413241:9 un 
413241:47 (skatīt 8. attēlu). Ūdens noteces virziens ir DA virzienā – pa meliorācijas grāvi uz Ķekavas upi 
un pēc tam uz Sauso Daugavu. 

VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” izsniegtajos nosacījumos norādīts, ka projektu 
realizācijas rezultātā nav pieļaujama melioratīvā stāvokļa pasliktināšanās detālplānojuma izstrādes 
teritorijām piegulošajās platībās un jāpiesaista meliorācijas sistēmu projektēšanas jomā sertificēts 
būvspeciālists, kas izvērtē esošo meliorācijas sistēmu tehnisko stāvokli un atbilstību plānotajai apbūvei, 
kā arī izstrādā plānotās meliorācijas sistēmas izvietojuma shēmu. 
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Attēls 8. Meliorācijas kadastra izdruka. Avots: Meliorācijas kadastra informācijas sistēmas dati interneta vietnē www.melioracija.lv 

4.3. Dabas vērtības un ainava 

Dabas aizsardzības pārvaldes uzturētajā Dabas datu pārvaldības sistēmas “OZOLS” (publiski pieejamajā 
daļā) detālplānojuma teritorijās “Gurnicas” un “Vectēraudi” neatrodas nevienā īpaši aizsargājamā dabas 
teritorijā (t. sk. NATURA 2000 teritorijā) vai mikroliegumā, tajā nav reģistrēti arī īpaši aizsargājami koki 
(dižkoki) un nav atzīmēti īpaši aizsargājamas sugas vai biotopi. Tuvākā īpaši aizsargājamā dabas teritorija 
ir dabas parks “Doles sala” ~2,83 km ziemeļaustrumu virzienā, tuvākais īpaši aizsargājamais biotops ir 
Upju straujteces un dabiski upju posmi (3260) ~2,2 km attālumā austrumu virzienā. Ņemot vērā 
attālumu līdz īpaši aizsargājamajām dabas vērtībām, nav paredzams, ka plānotā darbība varētu tās 
ietekmēt.  

Savukārt Dabas aizsardzības pārvalde sniedza informāciju, ka nekustamā īpašuma “Vectēraudi” 
teritorijā 2023. gadā īpašuma ir novērota īpaši aizsargājama putnu suga grieze (Crex crex) ar statusu 
“iespējama ligzdošana” (skatīt 9. attēlu). Realizējot detālplānojuma ieceri, griezes dzīvotne samazināsies 
par 0,94 ha (detālplānojuma teritorijas platība). Saskaņā ar Sugu un biotopu aizsardzības likuma 11. 
pantu attiecībā uz īpaši aizsargājamo sugu dzīvniekiem, to skaitā putniem, visās to attīstības stadijās ir 
aizliegta apzināta traucēšana un dzīvotņu postīšana; apzināta putnu ligzdu un olu iznīcināšana vai 
bojāšana, ligzdu pārvietošana, putnu olu lasīšana un iegūšana arī tad, ja tās ir tukšas, kā arī vairošanās 
vietu iznīcināšana vai bojāšana. Atbilstoši starptautiski atzītajiem Starptautiskās Dabas un dabas resursu 
aizsardzības savienības kritērijiem, sugas apdraudētības pakāpe Latvijā novērtēta kā gandrīz apdraudēta. 
Dabas aizsardzības pārvaldes izvirzītais nosacījums detālplānojuma izstrādei: “Lai izvairītos no 
iespējamās īpaši aizsargājamo putnu sugu ligzdu iznīcināšanas, būvniecības priekšdarbi (apauguma 
novākšana, zemes virskārtas noņemšana u.c.), veicami laika posmā no 30. augusta līdz 30. martam”. 

Detālplānojuma izstrādes ietvaros tika piesaistīts sertificēts eksperts/ornitologs Kārlis Millers. Teritorijas  
izpēte un apsekošana ornitofaunai, tās vizuālā un akustiskā kontrole, veikta 2025. gada 6. un 26. maijā, 
22. jūnijā un 5. jūlijā, piemērotos meteoroloģiskajos apstākļos, pielietojot griezes balss atskaņošanas 
metodi. Iegūtie rezultāti neliecina par griezes klātbūtni, ne detālplānojuma teritorijā, ne tā tuvējā 
apkārtnē. 

“Gurnicas” 

“Vectēraudi” 

http://www.melioracija.lv/
https://likumi.lv/ta/id/3941-sugu-un-biotopu-aizsardzibas-likums
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Izvērtējot situāciju dabā, analizējot 2025. gada ligzdošanas sezonā, iepriekšējo gadu apsekojumu laikā 
iegūtos datus un citu pieejamo ticamo informāciju, secināts, ka detālplānojuma izstrāde un tā 
realizācija dabā, ievērojot terminētos darbības ierobežojumus (apauguma/veģetācijas novākšana 
pirms būvniecības plānojama un realizējama laika posmā no 30. augusta līdz 30. martam) neradīs 
būtisku ietekmi un apdraudējumu apsekotās teritorijas ornitofaunai, t. sk. griezei un hipotētiski 
sastopamajām citām ĪAS/MIK/ES I sugām, to populācijām kopumā, dzīvotnēm un/vai barošanās 
iespējām. 

Ar eksperta/ornitologa atzinumu pilnā apjomā var iepazīties detālplānojuma  daļā “Pārskats par 
detālplānojuma izstrādi”. 

 

Attēls 9. Dabas vērtības detālplānojuma teritorijā. Avots: https://ozols.gov.lv/pub (situācija 2025. gada 11. martā) 

Detālplānojumu teritoriju apkārtnē ainaviskajā telpā dominē rūpnieciskā apbūve, ko veido AS “Ķekava 
Foods” un mežu masīvi. Uzņēmuma tiešā tuvumā atrodas AS “Ķekava Foods”, tuvākās putnu mītnes 
atrodas otrpus autoceļam nepilnu 100 m attālumā. Ražošanas uzņēmumi SIA “Lofbergs Baltic” (kafijas 
grauzdēšana) un SIA “Teiko” (kokmateriālu ražošana) atrodas ziemeļaustrumu virzienā ~600 m attālumā. 
Viensētu apbūve vērojama izkliedus, starp rūpnieciskās apbūves teritorijām. 

Uzņēmuma teritoriju īpašumā “Gurnicas” var redzēt no Ķekavas pilsētas Ziemeļu ielas, tam iekļaujoties 
ainavā. Ņemot vērā, ka uzņēmuma noliktavas ir izvietotas gar zemes vienības robežu un to vizuālais 
fasons ir tumši zaļā krāsa, tas nerada lielus kontrastus ainaviskajā telpā, papildus nosedzot atkritumu 
apsaimniekošanas vizuāli neestētisko darbību, teritorijas ziemeļaustrumu stūrī ir saglabāti koki, 
uzņēmumu iekļaujot starp meža masīviem, kas atrodas teritorijas Z un DR daļā. 

Detālplānojumu teritoriju tuvumā neatrodas kultūrvēsturiski vērtīgi objekti. Teritorijas nav arī tiešā 
rekreācijas teritoriju tuvumā. Tuvākās rekreācijas vietas ir viesu nami/naktsmītnes - “Ekohouse” (~700 
m) un viesu nams “Kāli” (~970 m) uz ziemeļrietumiem. 

 “Vectēraudi” 

https://ozols.gov.lv/pub
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4.4. Transporta infrastruktūra 

(1) Ielas un piekļuve detālplānojuma teritorijai 

Detālplānojumu teritorijām ir nodrošināta piekļuve no servitūta ceļa. Servitūta ceļš, kas pieder juridiskai 
personai, robežojas ar īpašuma “Gurnicas” ziemeļaustrumu daļu, tiek izmantots tikai līdz iebrauktuvei šī 
īpašuma teritorijā. Uzņēmums īpašumā “Gurnicas” atrodas slēgtā, apsargātā teritorijā, tajā notiek 
ienākošo kravu un autotransporta kontrole. 

Ķekavas novada TIAN 8. pielikumā ielas kategorizētas atbilstoši MK noteikumiem Nr. 240. Atbilstoši 
minētajam plānojumam, Ziemeļu iela gar detālplānojuma teritoriju “Gurnicas” ir noteikta kā maģistrālā 
iela (C kategorija). Saskaņā ar MK 30.04.2013. noteikumiem Nr. 240, C kategorijas iela nodrošina 
savienošanas un piekļūšanas funkciju. Ķekavas novada TP ielu sarkanās līnijas grafiski nav attēlotas. 
Ziemeļu ielā tiek organizēta divvirzienu satiksme, uz to netiek izvirzīti pašvaldības noteikti 
transportlīdzekļu masas ierobežojumi. 

(2) Gājēju un velo infrastruktūra  

Pašreizējā situācijā pieejamā velo infrastruktūra novadā ir salīdzinoši vāja, t. sk. Ķekavas pagastā. 
Ķekavas novada TP ir izvērtēts esošais velo/gājēju infrastruktūras nodrošinājums un nepieciešamais 
attīstāmais tīkls, kurā ir iekļauta arī detālplānojuma teritorijas apkārtne.  

Detālplānojuma teritorijai pieguļošajā ielā – Ziemeļu ielā, ir paredzēts attīstāmais velosatiksmes tīkls, 
kura integrēšana kopējā transporta infrastruktūrā sekmēs velotransporta izmantošanu ikdienas 
braucienu veikšanai, gan atpūtai un sportam (skatīt 10. attēlu). Teritorijai tuvākajā apkārtnē šobrīd nav 
izbūvētas gājēju ietves. 

 
Attēls 10. Attīstāmais velosatiksmes tīkls detālplānojuma teritorijas apkārtnē saskaņā ar Ķekavas novada TP 

Izvērtējot pieejamos Google Maps datus par esošo transporta plūsmas intensitāti, konstatējams, ka 
pašreizējā situācijā Ziemeļu ielā gar detālplānojumu teritorijām abos virzienos nav intensīva satiksme ne 
rīta, ne vakara maksimumstundās, sastrēgumi neveidojas (skatīt 11. un 12. attēlu).  

Lai noteiktu esošo satiksmes intensitāti Ķekava – Ziemeļu ielas un servitūta (7315030100008) 
krustojumā, 2023. gada 26. jūlijā ir veikta vizuālā satiksmes plūsmu skaitīšana, ņemot vērā, ka 
uzņēmums darbojas tikai laikā 8:00-17:00. Rezultātā ir konstatēts, ka vislielākā intensitāte ir tieši pa 
Ziemeļu ielu abos virzienos (skatīt 13. un 14. attēlu) – visvairāk izmanto vieglās automašīnas, daļēji 
kravas automašīnas un mazāk busi (9-vietīgi). Satiksmes intensitātes noteikšana tieši šajā laikā ir 
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pamatota ar darba dienas sākumu, kad klasiski vērojama lielāka satiksmes intensitāte.  Plūsmas tika 
uzskaitītas visos iespējamos virzienos. 

Šķidro atkritumu attīrīšanas darbība varētu palielināt transporta plūsmu par divām ienākošām/izejošām 
mašīnām diennaktī. Detālplānojuma grozījumi plānotās darbības īstenošanas rezultātā prognozē 
nebūtisku satiksmes intensitātes pieaugumu. 

  
Attēls 11. Tipiskā satiksmes intensitāte rīta  
maksimumstundās plkst. 8.00 
Avots: Google Maps (situācija 2025. gada martā) 

Attēls 12. Tipiskā satiksmes intensitāte vakara  
maksimumstundās plkst. 17.00 
Avots: Google Maps (situācija 2025. gada martā) 

 

 
Attēls 13. Transportu plūsmas dienas stundā 8:00-9:00 

 
Attēls 14. Diennakts satiksmes intensitāte 

Detālplānojumu 
teritorijas 

                Ierastais satiksmes ātrums 

“Gurnicas” 

“Gurnicas” 

Detālplānojumu 
teritorijas 
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4.6. Esošā inženiertehniskā apgāde 

Detālplānojuma teritorija “Gurnicas” šobrīd ir nodrošināta ar nepieciešamo inženiertehnisko apgādi, bet 
nekustamais īpašums “Vectēraudi” šobrīd ir neapbūvēts, tādēļ teritorija nav nodrošināta ar attīstības 
iecerei nepieciešamo inženierapgādi. Detālplānojuma teritoriju esošos inženiertīklus un objektus skatīt 
grafiskās daļas kartē “Teritorijas pašreizējā izmantošana”. 

(1) Ūdensapgāde, sadzīves kanalizācija un lietus ūdens kanalizācija 

Zemesgabalā “Gurnicas” ir izbūvēti gan ūdensapgādes, gan spiedkanalizācijas tīkli. Uzņēmuma teritorijā 
ir organizēta lietus notekūdeņu savākšanas sistēma. Nosacīti tīrie lietus notekūdeņi no ēku jumtiem bez 
attīrīšanas tiek novadīti lokālajā kanalizācijas sistēmā izplūdes vietā (meliorācijas grāvī). Ražošanas 
notekūdeņi esošā darbībā rodas tikai no automobiļu un konteineru mazgāšanas, šie notekūdeņi tiek 
uzkrāti krājrezervuārā un nodoti SIA “Rīgas ūdens”. Sadzīves notekūdeņi caur AS “Ķekava Foods” 
kanalizācijas tīklu tiek novadīti SIA “Rīgas ūdens” kanalizācijas sistēmā. 

SIA “Ķekavas nami” informēja, ka ūdensvada un kanalizācijas tīkli, kurus apsaimnieko uzņēmums, 
neatrodas detālplānojuma teritorijās, norādot, ka jāparedz centralizētus ūdensvada un kanalizācijas 
tīklus ar pieslēgumu AS “Ķekava Foods” tīklu pagarinājumiem (kad. Nr. 80700080275). 

Pieslēgums SIA “Ķekava Foods” kanalizācijas tīklam, caur kuru notekūdeņi tiek nodoti SIA “Rīgas ūdens” 
sadzīves notekūdeņu tīklā, ir izveidots SIA “Lautus” ofisa ēkai, kā arī ēkai, kas tiek iznomāta SIA “CleanR 
Industry”. Lai nodrošinātu priekšattīrīto ražošanas notekūdeņu no šķidro atkritumu attīrīšanas 
novadīšanu SIA “Ķekava Foods” kanalizācijas sistēmā, būs nepieciešams izveidot sadzīves kanalizācijas 
tīkla pieslēgumu SIA “Lautus” ražošanas ēkai.  

Īpašuma “Gurnicas” ziemeļaustrumu daļā ir ierīkots pazemes ūdens ieguves urbums (Identifikācijas 
Nr.P102151, LVĢMC DB "Urbumi" Nr.26799) 2022. gadā, dziļums 123 m. Urbumu ir ierīkojis, 
apsaimnieko un izmanto īpašuma “Gurnicas” nomnieks – SIA “CleanR Industry”. 

Saskaņā ar augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas datiem (ADTI) un Ķekavas novada TP, 
detālplānojuma “Gurnicas” uzņēmuma teritorijā un tiešā tuvumā atrodas ugunsdzēsības hidranti (skatīt 
15. attēlā). 

 
Attēls 15. Ugunsdzēsības hidranti detālplānojuma teritorijas apkārtnē 

Avots: Ķekavas novada TP Paskaidrojuma raksta 10. pielikums 

(2) Elektroapgāde, apgaismojums un elektroniskie tīkli 

Detālplānojuma teritorijā “Gurnicas” atrodas AS “Sadales tīkls” piederošās 0,23-20kV elektropārvades 
līnijas, TP u. c. elektroietaises (skatīt 16. attēlu).  



   
Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Vectēraudi”, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā 

 

14 

AS “Sadales tīkls” nosacījumos detālplānojumu izstrādei minēts, lai nodrošinātu elektroapgādi īpašumā 
plānotās apbūves funkcionēšanai atbilstoši noteiktajam lietošanas mērķim un precizētu pieslēgumu 
vietu, nepieciešams aizpildīt pieteikuma veidlapu “Pieteikums elektrotīkla pieslēgumam/slodzes 
izmaiņām”, norādot nepieciešamo jaudu, spriegumu un citu nepieciešamo informāciju. Pēc pieteikuma 
saņemšanas tiks izstrādāti tehniskie noteikumi plānotajam objekta slodzes pieslēgumam un informācija 
par iespējamajām elektrotīkla pieslēguma ierīkošanas izmaksām.  

 
Attēls 16. Esoši elektroapgādes tīkli un objekti 

Elektroenerģija ir ilgtspējīgs energoresursu veids un var tikt iegūta no atjaunojamiem energoresursiem. 
Jāuzsver, ka 2023. gada vasarā uz īpašuma “Gurnicas” administrācijas ēkas jumta uzstādīti 120 saules 
paneļi ar kopējo jaudu 70 kW, kas nodrošina nepārtrauktu nepieciešamo elektrības jaudu 
uzņēmējdarbības veikšanai ikdienā. 

Teritorijā ir nodrošināts apgaismojums, apgaismojums ir izbūvēts arī gar zemesgabala “Gurnicas” 
ziemeļu robežu pie esošā auto stāvlaukuma. 

Saskaņā SIA “Tet” izsniegtajiem nosacījumiem detālplānojuma izstrādei, teritorijā un tai piegulošajās 
teritorijās neatrodas uzņēmumam piederošu komunikāciju. 

(3) Gāzapgāde un siltumapgāde 

Detālplānojuma teritorijas tiešā tuvumā pie servitūta ceļa zemesgabalā ar kadastra apzīmējumu Nr. 
8070 008 1399 ir izbūvēti gāzapgādes tīkli. Ņemot vērā AS “Gaso” izsniegtos nosacījumus 
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detālplānojumu izstrādei, sniegta informācija, ka patērētājiem īpašumos gāzes apgāde iespējama no 
esošā sadales gāzesvada ar spiedienu līdz 0,4 Mpa, kas izbūvēts minētajā servitūta ceļa posmā. 

Detālplānojuma teritorijā administratīvo telpu apkuri nodrošina videi draudzīgs siltumapgādes veids – 
zemes siltumsūknis. Teritorijā ir izveidoti 18 ģeotermālie urbumi, kuros ievietotas termozondes, kas 
savienotas vienotā sistēmā, siltumsūkņa jauda ir 60 kW. Šādu siltumapgādes risinājumu plānots 
izmantot arī turpmāk. 

4.7. Aizsargjoslas un apgrūtinājumi 

Saskaņā ar Zemesgrāmatas nodalījumiem, nekustamajos īpašumos ir reģistrēti šādi apgrūtinājumi: 

Īpašumā “Gurnicas”: 

• ierīkotas ūdensnotekas aizsargjoslas teritorija (0.6400 ha); 

• aizsargjoslas teritorija gar elektrisko tīklu gaisvadu līniju ārpus pilsētām un ciemiem, kā arī pilsētu 
lauku teritorijās (0.1300 ha). 

Īpašumā “Vectēraudi”: 

• aizsargjoslas teritorija gar elektrisko tīklu gaisvadu līniju no 20 kilovoltiem līdz 110 kilovoltiem 
ārpus pilsētām un ciemiem, kā arī pilsētu lauku teritorijās (0.0900 ha); 

• ceļa servitūta teritorija (0.0400 ha); 

• regulētas ūdensnotekas (maģistrālā novadgrāvja) aizsargjoslas teritorija (0.0900 ha). 

Detālplānojumu teritoriju pašreizējo izmantošanu, t. sk. esošās aizsargjoslas un apgrūtinājumus, skatīt 
grafiskās daļas kartē “Teritorijas pašreizējā izmantošana”. 

Atbilstoši Aizsargjoslu likuma 34. panta prasībām, ekspluatācijas aizsargjoslas netiek noteiktas ielu 
sarkano līniju koridora robežās. Visas aizsargjoslas un aprobežojumi, kas šobrīd reģistrētas 
Zemesgrāmatās, jāprecizē pēc būvniecības procesa pabeigšanas. 

Saskaņā ar Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras Valsts ģeodēziskā tīkla datu bāzi (resurss skatīts 
11.03.2025.), detālplānojumu teritorijās un tuvākajā apkārtnē neatrodas valsts ģeodēziskā tīkla punkti. 

4.8. Teritoriju attīstības un izmantošanas riski 

Teritorijas izmantošanas un attīstības riski saistāmi ar konkrētas teritorijas izmantošanas iespējām – 
degradēto un piesārņoto teritoriju esamība teritorijā, applūstošās teritorijas, vides troksnis, gaisa 
piesārņojums, paaugstināta riska objekti un teritorijas. Izvērtējot tos, atsevišķi minētie riski ir izvērtējami 
un ņemami vērā veicot turpmāko teritorijas attīstības plānošanu. 

(1) Piesārņotās un potenciāli piesārņotās teritorijas, paaugstinātas bīstamības objekti 

Saskaņā ar Valsts Vides dienesta Piesārņoto vietu pārvaldības sistēmas (PVPS)5 datiem, detālplānojuma 
teritorijas tuvākajā apkārtnē neatrodas potenciāli piesārņotas vietas. Īpašums “Gurnicas” nav 
reģistrēts kā piesārņota vai potenciāli piesārņota teritorija. Tādēļ nav paredzams, ka gruntī un 
gruntsūdeņos būtu tādas piesārņojošo vielu koncentrācijas, kas pārsniegtu robežlielumus. Tuvākā 
potenciāli piesārņotā vieta ir AS “Ķekava Foods”, kur noteikts fermas piesārņojuma tips, atrodas ~1300 
m attālumā ziemeļaustrumu virzienā no detālplānojuma teritorijas. 

Ņemot vērā publiski pieejamo informāciju6, detālplānojuma teritorijā zemesgabalam “Gurnicas” ir spēkā 
esoša B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja Nr. R|10|B01527 atkritumu šķirošanai un pārstrādei. 

 

5 Tīmekļa vietne: https://pvps.vvd.gov.lv/   
6 VVD | Atļauju un licenču meklētājs 

https://pvps.vvd.gov.lv/
https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/atlauju-un-licencu-mekletajs/?company_name=lautus&company_code=&s=1
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SIA “Lautus” darbības virziens ir bīstamo, t. sk. elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu (turpmāk – 
EEIA) un nebīstamo atkritumu, t. sk. būvniecības atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums (atkritumu 
pieņemšana, šķirošana, uzglabāšana, EEIA izjaukšana, būvniecības atkritumu savākšana, šķirošana un 
drupināšana), kā arī uzņēmums darbības vietā nekustamajā īpašumā “Gurnicas” īsteno 
autoremontdarbnīcas darbību, automazgātavas darbību un degvielas uzpildes punkta darbību 
pašpatēriņa vajadzībām. 

MK noteikumi Nr. 240 nosaka, ka, izstrādājot teritorijas attīstības plānošanas dokumentus, ir jāņem vērā 
paaugstinātas bīstamības objekti. MK 21.01.2021. noteikumos Nr. 46 “Paaugstinātas bīstamības 
objektu saraksts” ir iekļauti 468 objekti, kuru vidū pārsvarā ir degvielas uzpildes stacijas, naftas produktu 
bāzes, minerālmēslu ražotnes, kā arī dzelzceļa termināļi. Pašlaik detālplānojuma teritorijas tuvumā 
neatrodas šādi objekti. “Gurnicas” teritorijā atrodas degvielas uzpildes punkts, kurā degviela tiek 
izmantota paša uzņēmuma transporta uzpildēm. Atbilstoši normatīvo aktu prasībām, objekts nav 
klasificējams kā paaugstinātas bīstamības objekts. 

Galvenās avāriju risku situācijas var būt ugunsgrēks, eļļas vai degvielas noplūde no autotransporta, 
šķidro atkritumu noplūde, ekstrēmi laikapstākļi. Uzņēmumā izstrādāts rīcības plāns avāriju gadījumiem 
un tiek veikta darbinieku instruktāža. Saskaņā ar MK 01.03.2016. noteikumiem Nr. 131 “Rūpniecisko 
avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi” objektam nav nepieciešama 
rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats. Pie degvielas uzpildes punkta atrodas 
divi ugunsdzēšamie aparāti un absorbents, ko paredzēts izmantot degvielas noplūdes gadījumā. Bīstamie 
atkritumi līdz tālākai apsaimniekošanai tiek uzglabāti atbilstošās  tvertnēs  un tiek  atbilstoši marķētas. 
Vietās, kur notiek bīstamo atkritumu uzglabāšana vai darbības ar tām, ir brīvi pieejami absorbentu 
krājumi izlijumu savākšanai. 

(2) Troksnis, gaisa kvalitāte, smakas un augsnes/grunts aizsardzība uzņēmuma teritorijā 

• Troksnis 

Detālplānojumu teritorijas zemesgabalā “Gurnicas” izmantošanas un attīstības risks – troksnis, kas 
saistīts ar iekārtu un tehnoloģiju darbību, tehnoloģijas procesiem un transporta satiksmi detālplānojuma 
teritorijā un uz Ziemeļu ielas, neietekmē teritorijas ieceres attīstību. Troksni radošo iekārtu darbība 
nerada būtisku kaitējumu videi un cilvēku veselībai. Nav identificēti pastāvīgi trokšņa avoti, kas varētu 
ietekmēt tuvākās dzīvojamās teritorijas. 

Ņemot vērā uzņēmuma darbības specifiku, iespējamie trokšņa avoti uzņēmuma teritorijā ir – 
būvniecības atkritumu drupināšanas iekārtas, iekrāvēju darbība, transporta, presēšanas iekārtu darbība, 
pārkraušanas darbības. Nav paredzams, ka troksnis, kas rodas šajā procesā, rada traucējumus ārpus 
uzņēmuma teritorijas. Uzņēmuma darbības laikā nav saņemtas sūdzības par traucējošu troksni. Uzsākot 
ražošanas darbību, trokšņa pieaugums uzskatāms par nebūtisku. 

Detālplānojuma īstenošana saistīta ar esošās atkritumu apsaimniekošanas darbības paplašināšanu, 
ietverot jaunas darbības – šķidro atkritumu attīrīšana un cietā no atkritumiem iegūta kurināmā ražošana, 
kas radīs nebūtisku transportlīdzekļu apjoma palielināšanos un transporta radītā trokšņa piesārņojumu. 

• Gaiss 

Uzņēmuma teritorijā nozīmīgākās emisijas gaisā izdalās šādos procesos: būvgružu apstrādes līnija, 
būvgružu uzglabāšanas laukums, nenozīmīgas emisijas gaisā varētu rasties arī no degvielas uzpildes un 
uzglabāšanas. 

Ņemot vērā izsniegto B kategorijas piesārņojošās darbības atļauju, uzņēmuma gaisa kvalitātes 
novērtējumā nav konstatēts būtisks radītais emisiju daudzums iekārtu darbību rezultātā. Piesārņojošo 

 

7 Tīmekļa vietnē: VVD | Atļauju un licenču meklētājs 

https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/atlauju-un-licencu-mekletajs/?company_name=lautus&company_code=&s=1
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vielu koncentrācija nepārsniedz MK 03.11.2009. noteikumos Nr. 1290 “Noteikumi par gaisa kvalitāti” 3. 
un 4. pielikumā noteiktās robežvērtības. Gaisa kvalitātes rādītāji atbilst normatīvo aktu prasībām. Ņemot 
vērā, ka emisijas tiek uzskatītas par nenozīmīgām, līdz ar to nav nepieciešams veikt izkliedes 
modelēšanu. 

Gaisa aizsardzības pasākumi (piesārņojošo vielu emisijas gaisā no ražošanas procesiem) ietver, 
piemēram, regulāru teritorijas slaucīšanu, lai maksimāli ierobežotu putekļu un cieto sadzīves atkritumu 
frakciju pārnesi ar vēju plūsmu pa uzņēmuma un apkārtējo teritoriju. 

Uzņēmuma darbību organizē un veic tā, lai nepārsniegtu noteiktos gaisa kvalitātes normatīvus. Gaisa 
monitorings un mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija neattiecas uz konkrēto B kategorijas 
piesārņojošo darbību. 

• Smakas 

Smaku koncentrācijas un emisijas plūsmas iekārtu darbības režīmā atbilst normatīvajiem aktiem par 
smakām. Nepieciešamības gadījumā smaku izplatīšanās ierobežošanai tiek veikti mērījumi un smaku 
samazināšanas pasākumi. 

• Augsne/grunts 

Atkritumus līdz nodošanai atkritumu apsaimniekotājam uzglabā uzņēmuma darbības vietā, speciāli 
aprīkotā un tam paredzētā vietā – darbības vietā ar ūdeni un piesārņojošu vielu necaurlaidīgu segumu, 
nodrošinot apstākļus, kas nerada kaitējumu videi (nepieļaujot piesārņojošo vielu noplūdi apkārtējā vidē), 
cilvēku veselībai un īpašumam, atbilstoši normatīvajiem aktiem par atkritumu apsaimniekošanu. 

Uzņēmuma teritorija ir aprīkota ar piesārņojošās vielas necaurlaidīgu pretinfiltrācijas – betonētiem 
segumiem. 

Ražošanas un sadzīves notekūdeņi netiek novadīti vidē – automazgātavas un konteineru mazgāšanas 
notekūdeņi tiek novadīti uz krājrezervuāru ar turpmāku nodošanu SIA “Rīgas ūdens”, sadzīves 
notekūdeņi tiek novadīti AS “Ķekava Foods” kanalizācijas tīklā. Lietus notekūdeņi, tiek novadīti uz 
lokālajām notekūdeņu attīrīšanas iekārtām ar tālāku izplūdi grāvī. 

Īpašumā “Gurnicas” esošās piesārņojošās darbības ietvaros ūdeni izmanto tikai sadzīves vajadzībām, kā 
arī konteineru un tehnikas mazgāšanai (līdz 530 m3/gadā). Uzņēmums pazemes vai virszemes ūdeņus 
neiegūst. Īpašuma “Gurnicas” teritorijā ir izveidots pazemes ūdens ieguves urbums, ko izmanto SIA 
“CleanR Industry”. 
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5. DETĀLPLĀNOJUMU RISINĀJUMU APRAKSTS UN PAMATOJUMS 

5.1. Detālplānojumu teritoriju attīstības ieceres un apbūves nosacījumi 

(1) Teritorijas attīstības ieceres un izmantošanas veidi 

• Attīstības ieceres 

Nekustamajā īpašumā “Gurnicas” 

Detālplānojuma grozījumi paredz esošās atkritumu apsaimniekošanas darbības paplašināšanu ar divām 
atkritumu reģenerācijas darbībām – atkritumu reģenerāciju, kas ietver, šķidro atkritumu attīrīšanu 
(jauda līdz 5000 t/gadā), kā arī cieto atkritumu šrēderēšanu kurināmā ražošanai/ieguvei (jauda līdz 350 
t/gadā smalcināti bīstamie atkritumi sadedzināšanai un 350 t/gadā smalcināti nebīstamie atkritumi – 
smalcināts cietais reģenerētais kurināmais), skatīt 17. attēlu. 

Jaunās atkritumu apstrādes darbības, ko īsteno uzņēmums SIA “Lautus”, plānotas detālplānojuma 
teritorijā, kur jau tiek veikta piesārņojoša darbība un saņemta Vides dienesta piesārņojošas darbības 
atļauja. Daļu teritorijas atkritumu apstrādes darbībām izmanto arī nomnieks SIA “CleanR Industry”. 

Detālplānojuma teritorija jau ir labiekārtota un piemērota ražošanas darbībām, paredzētās jaunās 
darbības – cietā kurināmā ražošanu un šķidro naftas atkritumu attīrīšanu, plānots īstenot īpašumā jau 
izbūvētās iekštelpās. Ārtelpās atradīsies 5 (piecas) 20 m3 ar naftas produktu piesārņotu ūdeņu 
pieņemšanas cisternas. Attīrītā ūdens cisterna 20 m3 atradīsies angārā. 

 
Attēls 17. Esošās un plānotās darbības detālplānojuma teritorijā “Gurnicas” 
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Nekustamajā īpašumā “Vectēraudi” 

Teritorijas attīstības iecere ir uzņēmuma SIA “Lautus” transporta un atklātas uzglabāšanas laukuma un 
noliktavas  izbūve aptuveni 3351 m2 platībā, ar apgaismes tīkla un lietus ūdens novadīšanas sistēmas 
izbūvi, vienota ceļu un inženiertīklu kopuma izveidi detālplānojuma teritorijā un tai piegulošajām 
teritorijām. 

Atklātā tipa uzglabāšanas laukumā plānots uzglabāt šādus poliolefīnu veidus: caurspīdīgos zema blīvuma 
polietilēna (LDPE un LLDPE) materiālus, krāsainos (LDPE) materiālus, augsta blīvuma polietilēna (HDPE) 
materiālus un polipropilēna (PP) materiālus. 

• Izmantošanas veidi 

Detālplānojuma priekšlikums atbilstoši mēroga noteiktībai, detalizē un konkretizē spēkā esošo Ķekavas 
novada TP paredzētos teritorijas izmantošanas veidus un aprobežojumus, nosakot prasības 
funkcionālajam zonējumam un apbūvei, kā arī tiek precizēta perspektīvā nepieciešamā infrastruktūras 
izvietošana un piekļuve. 

Nekustamajā īpašumā “Gurnicas” 

Detālplānojuma teritorija atrodas Rūpnieciskās apbūves teritorijā (R) un detālplānojuma priekšlikums 
paredz teritoriju attīstīt atbilstoši plānotajam funkcionālajam zonējumam. Rūpnieciskās apbūves 
teritorijas (R) galvenais teritorijas izmantošanas veids ir Atkritumu apsaimniekošanas un pārstrādes 
uzņēmumu apbūve (13005). 

Jauna apbūves attīstība netiek paredzēta, teritorijas attīstības ieceres darbības plānotas esošajās 
apbūves telpās.  

Nekustamajā īpašumā “Vectēraudi” 

Detālplānojuma teritorija atrodas Rūpnieciskās apbūves teritorijā (R) un detālplānojuma priekšlikums 
paredz teritoriju attīstīt atbilstoši plānotajam funkcionālajam zonējumam. Rūpnieciskās apbūves 
teritorijas (R) galvenais teritorijas izmantošanas veids tiek noteikts: Noliktavu apbūve (14004). 

Plānotā apbūve risināma konkrētu būvniecības ieceru ietvaros, ņemot vērā detālplānojuma risinājumus 
un tajā noteiktās prasības.  

(2) Apbūves parametri 

Apbūves parametri detālplānojuma teritorijas “Vectēraudi” risinājumos ir noteikti, ņemot vērā Ķekavas 
novada TIAN prasības: maksimālais apbūves blīvums – 60 %, apbūves intensitāte – nenosaka, minimālais 
brīvās zaļās teritorijas rādītājs – 10 %. Apbūves augstums – 3 stāvi, līdz 20 metriem. 

Pamatojoties uz MK noteikumu Nr. 240 132. punktu, jaunbūvējamā būve jāizvieto ne tuvāk par 4 m no 
zemes vienības robežām (būvniecībai pieļaujamās teritorijas robeža), konkrētu būves izvietojumu 
nosakot būvniecības ieceres izstrādes posmā. 

Saskaņā ar Ķekavas novada TIAN 114. punktu, apbūvi atļauts izvietot 3 m attālumā no piebraucamā ceļa 
vai piebrauktuves.  

Tāpat jāņem vērā arī Ķekavas novada TIAN 68.3. apakšpunktā noteiktais par to, ka ēkas un būves 
nedrīkst izvietot tuvāk par 10 m no ūdensnoteku krotes (augšmalas), kas attiecīgi sakrīt ar ekspluatācijas 
aizsargjoslas platumu koplietošanas ūdensnotekai. 

5.2. Teritoriju labiekārtojums 

Detālplānojuma teritorijas “Gurnicas” ziemeļaustrumu daļā ir labiekārtota ārtelpa ar koku stādījumiem 
(priedes, bērzi u. c.) un atpūtas vieta ar galdiem un soliņiem. 
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Saskaņā ar Ķekavas novada TIAN 526. punktu, Rūpnieciskās apbūves teritorijā (R) vismaz 10 % no 
zemesgabala kopējās platības jāparedz apstādījumiem. 

Ņemot vērā detālplānojuma teritorijas izmantošanas mērķi, detālplānojuma risinājumi zemes vienībā 
“Vectēraudi” paredz laukuma izbūvi aptuveni 3351 m2 platībā teritorijas dienvidu daļā, kas aizņem ~35% 
no kopējās teritorijas platības. Pārējā teritorijas daļa netiek apbūvēta. 

Teritorijas labiekārtojums risināms vienlaicīgi ar ēku un būvju projektēšanu un būvniecību. 
Labiekārtojuma elementi un mazās arhitektūras formas, apstādījumi, pielietotās koku, krūmu un augu 
sugas jāprojektē atbilstoši vides tradīcijām un grunts apstākļiem, ievērojot Ķekavas novada TIAN 
noteikumus. 

Atkritumu apsaimniekošanu novada teritorijā organizē un kontrolē Ķekavas novada pašvaldība saskaņā 
ar normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā, un pašvaldības saistošajiem noteikumiem 
Nr. 30/2021 (06.10.2021.) “Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi”. Pašvaldības teritorijā 
radītos atkritumus nogādā to pārstrādātājiem vai uz atkritumu poligonu “Getliņi”. 

Detālplānojumu īstenošanas laikā radušos atkritumu apsaimniekošana tiks veikta atbilstoši spēkā 
esošajiem normatīvajiem aktiem – tie tiks savākti piemērotās tvertnēs un to uzskaite tiks nodrošināta 
saskaņā ar MK 18.02.2021. noteikumos Nr. 113 “Atkritumu un to pārvadājumu uzskaites kārtība” 
noteikto kārtību.  

5.3. Transporta infrastruktūra 

Plānoto darbību realizēšanai nav plānots izveidot jaunus pieslēgumus pie pašvaldības ceļa, 
nepieciešamais piekļuves infrastruktūras nodrošinājums ir pieejams nekustamajam īpašumam 
“Gurnicas” (noslēgts zemes nomas līgums ar AS “Ķekava Foods”, bij. AS “Putnu fabrika Ķekava”). 

Autotransports, kas pārvietosies uz uzņēmumu (atvedīs/aizvedīs atkritumus), izmantos Ziemeļu ielu, 
(abos virzienos) un servitūtu līdz uzņēmumam. 

Saskaņā ar uzņēmuma prognozēm, šķidro atkritumu attīrīšanas darbība varētu palielināt transporta 
plūsmu par divām ienākošām/izejošām mašīnām diennaktī. Savukārt, cieto atkritumu smalcināšana 
satiksmes plūsmas intensitāti nemainīs, jo attiecīgais atkritumu apjoms un klases saskaņā ar esošo 
piesārņojošās darbības atļauju jau tiek savākts no klientiem, uzglabātas un pēc tam nogādātas tālāk, vai 
pat nedaudz samazinās, jo izejošo atkritumu tilpums šrēderēšanas rezultātā būs mazāks, tātad būs 
iespējams organizēt pat mazāku reisu skaitu. 

Maksimālā smagā transporta intensitāte, kas paredzama dažādu atkritumu un cietā kurināmā ražošanas 
atkritumu ievešanai/izvešanai objektā ir līdz 22 smagajām automašīnām dienā. Ar naftas produktu 
piesārņotu ūdeņu atvešanai paredzamas līdz 2 autocisternām dienām. Vieglais autotransports, kas 
brauks uz ražotni (darbinieku auto, klienti) paredzams līdz 10 vienībām dienā. Autotransporta 
pārvietošanās paredzama tikai darba dienās – darba laikā no 8:00 līdz 17:00. 

Uzņēmuma teritorijā šķidro atkritumu attīrīšanas iekārtā un cietā kurināmā ražošanā izmantojamās 
atkritumu klases galvenokārt jau iekļautas esošajā atļautajā piesārņojošā darbībā, bet, ja līdz šim tās tika 
tikai savāktas, īslaicīgi uzglabātas un nodotas tālāk citam apsaimniekotājam, turpmāk tās tiks 
apstrādātas, cita starpā samazinot tilpumu, līdz ar to nav paredzams, ka, īstenojot plānotās darbības, 
palielināsies transporta plūsma. Arī detālplānojuma teritorijas “Vectēraudi” attīstības ieceres 
īstenošanas rezultātā prognozē nebūtisku satiksmes intensitātes pieaugumu. 

Piekļuvei pie detālplānojuma teritorijas “Vectēraudi” tiks izmantota: 1) nekustamā īpašuma “Gurnicas” 
esošā piebrauktuve, šķērsojot teritoriju līdz dienvidrietumu robežai8. Īpašnieku maiņas gadījumā jāslēdz 
līgums par ceļa servitūta dibināšanu (ceļa servitūta vieta norādīta grafiskās daļas plānā “Funkcionālais 
zonējums”); 2) vai plānotais piebraucamais ceļš ne mazāk kā 5 m platumā no komersanta ceļa gar 

 

8 Piekļuve organizējama, ja abas detālplānojuma teritorijas tiek apvienotas. 
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teritorijas austrumu robežu9. Attīstot piebraucamo ceļu, jāslēdz zemes nomas līgums ar AS “Ķekava 
Foods” piekļuves nodrošināšanai līdz detālplānojuma teritorijai. Piebraucamā ceļa novietojums 
precizējams būvprojekta izstrādē, saskaņojot to ar  zemesgabala īpašnieku. 

Teritorijas dienvidu daļā paredzētā laukuma segumu konstrukcijas jāizvēlas atbilstoši iebraucošā 
transporta sastāvam un kustības intensitātei. 

Plānotās apbūves attīstībai nepieciešamās transportlīdzekļu novietnes un to attiecīgais skaits jānosaka 
apbūves būvniecības ieceres dokumentācijas ietvaros, atbilstoši Ķekavas novada TP prasībām un Latvijas 
būvnormatīvu un Latvijas valsts standartu prasībām. 

Attiecībā uz gājēju un velo infrastruktūras attīstību, ceļu investīciju projekts paredz apvienotā gājēju ceļa 
un veloceļa izbūvi gar Ziemeļu ielu, bet tas neskar detālplānojuma teritoriju “Gurnicas” – risinājumi 
paredz gājēju un veloceļa izbūvi otrpus Ziemeļu ielai. 

5.4. Inženiertehniskā apgāde 

Detālplānojuma teritorijā “Gurnicas” ir ierīkoti visi nepieciešamie inženiertīkli, bet detālplānojumu 
risinājumi īpašumā “Vectēraudi” paredz iespēju teritorijā izbūvēt nepieciešamos inženiertīklus un 
objektus, lai plānoto uzņēmuma transporta stāvlaukumu nodrošinātu ar nepieciešamo inženiertehnisko 
apgādi atbilstoši normatīvo aktu prasībām, kā arī atbilstoši atbildīgo institūciju izsniegtajām tehniskajām 
prasībām. 

To izvietojums un pieslēgumi jāprecizē turpmākās projektēšanas gaitā (būvniecības ieceres 
dokumentācijas izstrādes ietvaros), paredzot tehniski un ekonomiski izdevīgākos risinājumus. Vadoties 
no Aizsargjoslu likuma 33. un 34. panta prasībām, detālplānojumā netiek noteiktas un attēlotas plānoto 
inženiertehnisko tīklu un būvju aizsargjoslas, kas jānosaka un jāprecizē būvniecības dokumentācijā. 

Visi institūciju sniegtie nosacījumi, kā arī ziņojums par to ņemšanu vērā iekļauts detālplānojuma daļā 
“Pārskats par detālplānojuma izstrādi”. 

Būvprojekti jāizstrādā saskaņā ar Latvijas būvnormatīviem (LBN), Latvijas valsts standartiem un saistošu, 
spēkā esošu normatīvo aktu prasībām, saskaņojot projektus noteiktajā kārtībā. 

 (1) Ūdensapgāde un kanalizācija 

Ķekavas novada TP ir noteiktas teritorijas, kur ir obligāti jāparedz centralizētā ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas ierīkošana vai pieslēgšanās pie esošajiem. Detālplānojumu teritorijas atrodas 
sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu teritorijā TIN13 – teritorijā, kurā ierīkojamas centralizētās 
ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas sistēmas. 

Saskaņā ar darba uzdevumā izvirzītajām prasībām, jāparedz centralizēto ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmas ierīkošanu atbilstoši normatīvajiem aktiem, vienlaikus norādot risinājumu par perspektīvo ēku 
pieslēgšanu centralizētajiem ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem. 

Īpašumam “Gurnicas” ir noslēgts līgums par ūdens piegādi ar AS “Ķekava Foods”. Ūdeni izmanto 
sadzīves un ražošanas (esošai darbībai – automašīnu un konteineru mazgāšanai) vajadzībām (skatīt 18. 
attēlu). Uzņēmums neplāno ierīkot pazemes ūdens ieguves urbumus, bet ūdens arī turpmāk tiks 
saņemts saskaņā ar noslēgto līgumu un nav plānots patērētā ūdens pieaugums. 

Paredzētās darbības: 

1. Bīstamo šķidro atkritumu attīrīšana: 

➢ plānotā šķidro atkritumu attīrīšanas iekārtu jauda – līdz 5000 tonnām bīstamos šķidro 
atkritumu gadā (skatīt 19. attēlu). Ar naftas produktiem piesārņotu ūdeni plānots 

 

9 Piekļuve īstenojama, ja detālplānojuma teritoriju attīsta kā neatkarīgu nekustamo īpašumu. 
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piegādāt autocisternās un pārsūknēt uz uzglabāšanas cisternām, vai pieslēgt pie šķidro 
atkritumu attīrīšanas iekārtas caur ražošanas noliktavas (“boksa”) sienu (plānots ierīkot 
šo pieslēguma vietu); 

➢ apstrādājamie atkritumi – atkritumi no lietusūdeņu naftas separatoriem DUS un naftas 
produktu/ūdens maisījums pēc rezervuāra mazgāšanas; 

➢ priekšattīrītos notekūdeņus (piesārņotu notekūdeņu un šķidrumu attīrīšanai līdz 
piesārņojošo vielu parametriem) caur AS “Ķekava Foods” kanalizācijas sistēmu plānots 
novadīt uz SIA “Ķekavas nami” piederošo kanalizācijas spiedvadu, pa kuru tālāk 
notekūdeņi tiek novadīti uz SIA “Rīgas Ūdens” attīrīšanas iekārtām (skatīt 18. attēlu); 

➢ ietekme uz vidi – normālā darbības režīmā būtiskas emisijas gaisā, ūdenī vai augsnē 
neradīsies, šķidrumi tiks novadīti pa cauruļvadiem, apstrādāti slēgtās tvertnēs un 
ārtelpās uzglabājamām virszemes tvertnēm, dažādi nesakaršanas risinājumi. 

 

      Attēls 18. Ūdens bilance esošām darbībām. Avots: Fragments no IVN 

Jaunās plānotās darbības neparedz lielu ūdens patēriņu – cietā no atkritumiem iegūtā kurināmā 
ražošanai ūdeni neizmantos un papildus ūdens patēriņš nav plānots šķidro atkritumu attīrīšanas 
procesā. 

Uzņēmums šobrīd veic konsultācijas ar AS “Ķekava Foods” par papildu priekšattīrītu ražošanas 
notekūdeņu novadīšanu caur tās kanalizācijas sistēmu. Notekūdeņu novadīšanai plānots nomainīt esošo 
kanalizācijas cauruļvadu 700 m garā posmā, izbūvējot jaunu tāda paša diametra cauruļvadu, līdz 
pieslēguma vietai pie AS “Ķekava Foods” kanalizācijas sistēmas.  
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Šķidro atkritumu pagaidu uzglabāšanai plānots izmantot vairākas tvertnes, kas nepārsniegs 20 m3, šādu 
tvertņu izvietošana netiek klasificēta kā būvdarbi.  

Ar naftas produktiem piesārņotais ūdens (šķidrie atkritumi) tiks savākts galvenokārt no degvielas 
uzpildes staciju lietus notekūdeņu lokālajām attīrīšanas ietaisēm (naftas produktu uztvērējiem), kā arī 
nelielu daudzumu no degvielas (dīzeļdegviela, benzīns) rezervuāru tīrīšanas. 

Šķidrajos atkritumos, ko plānots attīrīt, nav paredzama paaugstināta smago metālu koncentrācija. Ar 
smagajiem metāliem piesārņoti atkritumi netiks pieņemti. 

 

Attēls 19. Šķidro atkritumu attīrīšanas iekārtu shēma. Avots: Attēls no IVN 

2. Cieto atkritumu (t. sk. bīstamo) smalcināšana (šķēderēšana): 

➢ atkritumi tiks smalcināti smalcināšanas iekārtā (skatīt 20. attēlu). Smalcināšanai tiek 
nodotas izejvielas: plastmasas un metālu saturošs piesārņots iepakojums, izlietots 
iepakojums, izlietots absorbenta materiāls (lupatas, kartons), eļļas filtri u. c.). Pārstrādes 
procesā, materiālu sasmalcinot, tiek atdalīti šķidrie produkti (eļļas filtru un izlietotā 
iepakojuma saturs), metāls (eļļas filtri, metāla iepakojums), rezultātā tiek iegūts no 
atkritumiem iegūts cietais kurināmais materiāls; 

➢ plānotā reģenerācijas jauda – 350 t/gadā smalcināti bīstamie atkritumi sadedzināšanai 
un 350 t/gadā smalcināti nebīstamie atkritumi – smalcināts cietais reģenerētais 
kurināmais; 

➢ ietekme uz vidi – gaistoši organiski savienojumi varētu saturēt nelieli ķīmisku vielu 
atlikumi, kas palikuši pārstrādājamā iepakojumā, iekārta darbosies slēgtā telpā – 
nopilējumu riska novēršana un mazinātas arī trokšņa emisijas, aprīkota ar dažādiem 
drošības sensoriem;  

➢ arī pēc apstrādes atkritumi saglabās atkritumu statusu. 
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Attēls 20. Cieto atkritumu šrēderēšanas iekārta. Avots: Attēls no IVN 

Tā kā detālplānojuma teritorijā “Vectēraudi” paredzēta noliktavas apbūve, pieslēgums 
centralizētajiem tīkliem risināms būvprojekta izstrādes laikā ar AS “Ķekava Foods” (skatīt 21. un 22. 
attēlu). 

Centralizētās ūdensapgādes tīklu un objektu izvietojums risināms ūdensapgādes ārējo tīklu būvprojektā, 
būvprojekta stadijā. Ūdensapgādes tehnisko projektu izstrādā saskaņā ar LBN 222-15 “Ūdensapgādes 
būves”. 

Dzeramā ūdens patēriņu konkrētām dzīvojamām un publiskām ēkām nosaka saskaņā ar būvnormatīvu 
LBN 221-15 “Ēku iekšējais ūdensvads un kanalizācija” un LBN 222-15 “Ūdensapgādes ārējie tīkli un 
būves”. 

Ņemot vērā, ka nav precīzi zināms iespējamais darbinieku skaits teritorijā “Vectēraudi”, aprēķinos 
pieņemts kopējais vienlaicīgi objektā strādājošo darbinieku skaits – 4 (skatīt Tabulu 2).  

Tabula 2.  Kopējais dzeramā ūdens patēriņš 

 Darbinieku 
skaits 

Vidējais 
diennakts 
patēriņš, 

m3/d 

Diennakts 
nevienmērības 

koeficients, 
max 

Maksimālais 
diennakts 
patēriņš, 

m3/d 

alfa 
max 

beta 
max 

Stundas 
nevienmērības 

koeficients, 
max 

Kopā 
detālplānojuma 

teritorijā 

4 0,1 1,2 0,12 1,2 1,1 1,32 

Centralizētās kanalizācijas tīklu un objektu izvietojums risināms kanalizācijas ārējo tīklu būvprojektā, 
tehniskā projekta stadijā. Kanalizācijas un lietus kanalizācijas tehniskais projekts izstrādājams saskaņā ar 
LBN 223-15 “Kanalizācijas būves”. Kopējais notekūdeņu daudzums detālplānojuma teritorijā 
“Vectēraudi” aprēķināts Tabulā 3. 

Tabula 3. Kopējais notekūdeņu daudzums 

 
Darbinieku 

skaits 

Vidējā 
diennakts 

pietece, m3/d 

Vidējā 
diennakts 

pietece, l/s 

Maksimālais 
pieteces 

koeficients 

Maksimālā 
pietece, l/s 

Maksimālā 
pietece,  m3/h 

Kopā 
detālplānojuma 

teritorijā 

4 0,1 0,001 2,5 0,0025 0,01 

Pagalmu un iekškvartālu kanalizācijas tīkliem notekūdeņu aprēķina daudzumus nosaka pēc 
būvnormatīva LBN 221–15 “Ēku iekšējais ūdensvads un kanalizācija”. 

Detālplānojuma teritorijā jānodrošina notekūdeņu pirmsattīrīšanu, pirms to novadīšanas centralizētajā 
kanalizācijas sistēmā un iespēju paņemt analīzes notekūdeņu monitoringam.  

Sadzīves notekūdeņu tīkls ir atdalāms no lietus ūdens novadīšanas tīkla – dalītā sistēma. 
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Attēls 21. Esošā un plānotā ūdensvada tīklu shēma 

(2) Ugunsdzēsības ūdensapgāde 

MK noteikumu Nr. 240 152. punkts nosaka, ka pilsētās un ciemos ārējai ugunsdzēsības ūdensapgādei 
paredz centralizētu ūdensapgādes sistēmu ar ugunsdzēsības hidrantiem un iespēju piekļūt ūdens 
ņemšanas vietai, kas iekārtota atbilstoši normatīvo aktu prasībām ugunsdrošības jomā. 

Ārējās ugunsdzēsības ūdens patēriņu viena ugunsgrēka dzēšanai publiskajām ēkām aprēķina pēc  
būvnormatīva LBN 222-15 “Ūdensapgādes būves” pielikuma 5. tabulas kā būvei ar lielāko nepieciešamo 
ūdens patēriņu. Ūdens patēriņš ārējai ugunsdzēsībai saskaņā ar šī būvnormatīva 5. tabulu ūdens 
daudzums viena ugunsgrēka dzēšanai ir 20 l/s (ēkas stāvu skaits no 3 stāviem, būvapjoms – 1001 līdz 
5000 m3). 

Detālplānojuma risinājumos nepieciešamo ūdeni ārējai un iekšējai ugunsdzēsībai paredzēts nodrošināt 
no centralizētās ūdensapgādes tīkla esošā ugunsdzēsības hidranta zemesgabalā “Gurnicas”, kas atrodas 
200 metru apkalpes rādiusā. 

Zemesgabalā “Gurnicas” izvietoti galvenokārt pulvera ugunsdzēsības aparāti, nepieciešamais 
ugunsdzēšamo aparātu skaits objektā noteikts atbilstoši aprēķinam ugunsdrošības instrukcijā. 
Pārnēsājamie ugunsdzēsības aparāti izvietoti redzamās, viegli pieejamās vietās. Noliktavās, garāžās un 
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ražošanas ēkās uzstādīta dūmu un karstuma kontroles sistēma (dūmu lūkas), kas ugunsgrēka gadījumā 
atvieglo ugunsgrēka dzēšanu, uzlabo redzamību, aizkavē jumta sakaršanu un uguns sānisko izplatīšanos.  

Ugunsdrošības atstarpes starp ēkām un būvēm jānosaka ēku un būvju tehniskajos projektos saskaņā ar 
spēkā esošajiem Latvijas būvnormatīviem atbilstoši LBN 201-15 “Būvju ugunsdrošība” noteikumu 
prasībām un tā izpildei piemērojamiem standartiem. 

 
Attēls 22. Esošā un plānotā sadzīves kanalizācijas tīklu shēma 

(3) Elektroapgāde, apgaismojums un elektroniskie sakari 

Detālplānojuma teritorijā “Gurnicas” paredzētās darbības nodrošināšanai tiks izmantota elektroenerģija 
šķidro atkritumu attīrīšanas iekārtas darbībai, arī no atkritumiem iegūta kurināmā ražošanai, kā arī 
dīzeļdegviela tehnikas darbināšanai. 

Tā kā uz administrācijas ēkas jumta ir uzstādīti 120 saules paneļi, tie nodrošina nepārtrauktu 
nepieciešamo elektrības jaudu uzņēmējdarbības veikšanai ikdienā. 

Lai nodrošinātu detālplānojuma teritorijā “Vectēraudi” plānoto objektu elektroapgādi, teritorijā jāparedz 
attiecīgs elektroapgādes nodrošinājums. Detālplānojuma risinājumi ir izstrādāti ņemot vērā AS “Sadales 
tīkls” izsniegtos nosacījumus detālplānojuma izstrādei. 

Lai nodrošinātu elektroapgādi īpašumiem tā normālai funkcionēšanai atbilstoši plānotajam lietošanas 
mērķim, un precizētu pieslēguma vietu, SIA “METRUM” sagatavoja un iesniedza AS “Sadales tīkls” 
pieteikumu elektrotīkla pieslēgumam/slodzes izmaiņām, un 06.11.2024. saņēma AS “Sadales tīkls” 
tehniskos noteikumus Nr. 122705241 (nekustamajam īpašumam “Gurnicas”) un Nr. 122704242 
(nekustamajam īpašumam “Vectēraudi”), kuros sniegti sekojoši norādījumi: 

1) barošanas avots:  110 kV A/ST. Nr. 146 - Ķekava, 20 kV Līnija, pievienojuma vieta: 
transformatora apakšstacija T22002; 
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2) starp zemes gabaliem ar kad. Nr. 80700080234 (“Gurnicas”) un Nr. 80700081107 (“Vectēraudi”) 
ceļa pusē projektēt kabeļu komutācijas sadalni ar elektroenerģijas uzskaites sekciju UKh5-2/63; 

3) projektēt esošā elektrotīkla kabeļlīnijas T22002 - Z2 pieslēgšanu UKh5-2/63; 

4) projektējamo slodzi (2x10.3kW (16A)) pieslēgt UKh5-2/63, projektējot līdz slodzes vietai 
nepieciešama šķērsgriezuma sistēmas lietotāja pēcuzskaites elektropārvades līniju (EPL), kura 
tehniskos risinājumus jāizstrādā atsevišķā būvprojektā; 

5) tehniskie noteikumi Nr. 122705241 un Nr. 122704242 pildāmi vienlaicīgi. 

Elektroietaišu ierīkošanas tehniskās prasības ir ņemtas vērā, lai nodrošinātu nepieciešamo elektrības 
jaudu detālplānojuma teritorijās – paredzēts zemsprieguma elektrokabelis no plānotās sadalnes ziemeļu 
virzienā (skatīt 23. attēlu).  

Detālplānojuma teritorijā “Vectēraudi” jāparedz vieta apgaismojuma kabeļu līnijai, nodrošinot  
apgaismošanu diennakts tumšajā laikā. Tās izvietojums jāprecizē turpmākajā projektēšanas posmā. 

 
Attēls 22. Plānotā elektroapgādes shēma. Avots: AS “Sadales tīkls” tehniskie noteikumi Nr. 122705241 

Turpmākajās rindkopās atspoguļota informācija atbilstoši AS “Sadales tīkls” prasībām izsniegtajos 
nosacījumos detālplānojuma izstrādei: 

• Elektroapgādes projektēšana un būvniecība ir īpaša būvniecība, kura jāveic saskaņā ar MK 
09.05.2017. noteikumus Nr. 253 “Atsevišķu inženierbūvju būvnoteikumi”. Ja nepieciešama esošo 
elektroietaišu pārvietošana, tad paredzēt to pārnešanu atbilstoši Enerģētikas likuma 23. panta 
2. daļai, esošo energoapgādes komersantu objektu pārvietošanu pēc pamatotas nekustamā īpašuma 
īpašnieka prasības veic par viņa līdzekļiem. 

• Saskaņā ar Enerģētikas likuma 24. pantu, energoapgādes komersants atlīdzina nekustamā īpašuma 
īpašniekam zaudējumus, kas tieši saistīti ar jaunu energoapgādes komersanta objektu ierīkošanu vai 
esošo objektu ekspluatācijas un remonta nodrošināšanu. Energoapgādes komersants atlīdzina 

“Gurnicas” 

“Vectēraudi” 
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nekustamā īpašuma īpašniekam par zemes lietošanas tiesību ierobežošanu, ja: 1) īpašumu izmanto 
jauna energoapgādes komersanta objekta ierīkošanai; 2) veicot objekta pārbūvi, palielinās zemes 
platība, ko aizņem energoapgādes komersanta objekts vai aizsargjosla gar vai ap šo objektu. 

• Enerģētikas likuma 24. panta (3) daļa nosaka, ka pašvaldība un energoapgādes komersants var 
vienoties par ielu apgaismojuma tīkla nodošanu attiecīgajai pašvaldībai valdījumā vai īpašumā. 
Enerģētikas likuma 19. pantā ir noteikts, ka energoapgādes komersantam ir pienākums saskaņot ar 
zemes īpašnieku jaunu energoapgādes objektu ierīkošanas nosacījumus, kā arī tiesības saskaņošanas 
procedūru aizstāt ar zemes īpašnieka informēšanu gadījumos, ja zeme tiek izmantota jaunu 
energoapgādes komersanta objektu – iekārtu, ierīču, ietaišu, tīklu, līniju un to piederumu ierīkošanai, 
ja ir iestājies vismaz viens no pantā minētajiem nosacījumiem, t. 

• sk. energoapgādes komersanta objekta ierīkošana paredzēta vietējās pašvaldības teritorijas 
plānojumā vai detālplānojumā. Enerģētikas likuma 191. pantā ir noteikts, ka energoapgādes 
komersantu objektu (izņemot ēkas) ierīkošanai, pārbūvei, atjaunošanai un ekspluatācijai nosakāmi 
nekustamo īpašumu lietošanas tiesību aprobežojumi, un nekustamo īpašumu īpašnieku lietošanas 
tiesību aprobežojumu apjoms un izmantošanas kārtība noteikta šajā likumā un Aizsargjoslu likumā. 
Šie aprobežojumi jauniem energoapgādes komersantu objektiem ir spēkā no dienas, kad tie ierīkoti, 
ievērojot šā likuma 19. pantā noteikto kārtību. Ja zemes īpašnieks nesaskaņo jauna energoapgādes 
komersanta objekta ierīkošanu, aprobežojumus nosaka ar tiesas spriedumu normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā. 

• MK 05.12.2006. noteikumu Nr. 982 “Enerģētikas infrastruktūras objektu aizsargjoslu noteikšanas 
metodika” (turpmāk tekstā – MK noteikumi Nr. 982) 3. punkts nosaka, ka elektrisko tīklu īpašnieks vai 
valdītājs vietās, kur elektrolīnija šķērso meža teritoriju, izveido un atbrīvo no kokiem un krūmiem 
elektrolīniju trases. Detālplānojuma teritorija un tajā esošā 20 kV elektrisko tīklu gaisvadu līnija 
neatrodas meža teritorijā. Veicot darbus gaisvadu elektrolīniju vai pazemes kabeļu aizsargjoslās 
jāievēro MK noteikumos Nr. 982 noteiktās vides un cilvēku aizsardzības prasības. 

• Atbilstoši Aizsargjoslu likuma 16.pantam, aizsargjoslas gar elektrisko tīklu gaisvadu līnijām ar 
nominālo spriegumu līdz 20 kilovatiem detālplānojuma teritorijā jānosaka 2,5 m attālumā no līnijas 
ass. Elektrisko tīklu aizsargjoslās jāievēro aprobežojumi kas noteikti Aizsargjoslu likuma 35.pantā 
(Vispārīgie aprobežojumi aizsargjoslās) un 45. pantā (Aprobežojumi aizsargjoslās gar elektriskajiem 
tīkliem). 

• Veicot jebkādus darbus/darbības aizsargjoslās, kuru dēļ nepieciešams objektus aizsargāt, tie jāveic 
pēc saskaņošanas ar attiecīgā objekta īpašnieku. Zem ēku pamatiem kabeļa ieguldīšana nav atļauta. 
Pirms elektriskā tīkla izbūves ar ģeodēzisko mērījumu palīdzību jābūt noteiktām un atzīmētām ceļu 
sarkano līniju robežām un veiktiem planēšanas darbiem. 

• MK 21.01.2014. noteikumi Nr. 50 “Elektroenerģijas tirdzniecības un lietošanas noteikumi” nosaka 
elektroenerģijas lietotāju elektroapgādes kārtību, elektroenerģijas tirgotāja un elektroenerģijas 
sistēmas operatora un lietotāja tiesības un pienākumus elektroenerģijas piegādē un lietošanā. 
Lietotāja elektroietaišu pieslēgšana elektroenerģijas sistēmai vai atļauto slodžu palielināšana jānotiek 
saskaņā ar regulatora apstiprinātiem sistēmas pieslēguma noteikumiem elektroenerģijas sistēmas 
dalībniekiem. 

• Jaunu elektroietaišu pieslēgšana un atļautās slodzes palielināšana AS “Sadales tīkls” notiek atbilstoši 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes lēmumu “Sistēmas pieslēguma 
noteikumiem elektroenerģijas sistēmas dalībniekiem”. 

Detālplānojumu risinājumi neparedz elektronisko sakaru tīklu izbūvi. Jaunu elektronisko sakaru tīklu 
izbūves nepieciešamība risināma būvprojekta izstrādes ietvaros. 
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(4) Gāzapgāde un siltumapgāde 

Ņemot vērā AS “Gaso” nosacījumus, detālplānojuma teritorijās gāzes apgāde iespējama no esošā 
sadales gāzesvada ar spiedienu līdz 0,4 Mpa, kas izbūvēts ceļā ar kadastra apz. 8070 008 1399. 
Gāzapgādes risinājumi detālplānojuma teritoriju attīstības iecerei nav nepieciešami – netiek paredzēti. 

Papildus esošajiem siltumapgādes risinājumiem teritorijas “Gurnicas” attīstības iecerei, īstenojot 
plānotās darbības, nav nepieciešami jauni siltumapgādes risinājumi – netiek paredzēti. Arī 
detālplānojuma teritorijā “Vectēraudi” netiek paredzēts siltumapgādes nodrošinājums. 

(5) Meliorācijas sistēma un lietus notekūdeņi 

Detālplānojuma teritorijā “Gurnicas” atrodas lietus notekūdeņu meliorācijas grāvis (izplūdes vieta 
413241:K:3), kurā tiek novadīti gan SIA “Lautus”, gan SIA “CleanR Industry” lietus notekūdeņi. Lietus 
notekūdeņi tiek savākti un attīrīti lietus notekūdeņu attīrīšanas iekārtās un pēc attīrīšanas novadīti 
minētajā meliorācijas grāvī.  

Kopējais aprēķinātais uz lietus notekūdeņu attīrīšanas iekārtu novadītais lietus notekūdeņu daudzums 
no teritorijas – ~5000 m3/gadā, bez attīrīšanas uz meliorācijas grāvi (413241:K:3) tiek novadīti 1735 
m3/gadā nosacīti tīrie (no jumtiem) lietus notekūdeņi (skatīt 23. attēlu). 

 

Attēls 23. Ūdens bilance lietus notekūdeņu darbībai detālplānojuma teritorijā “Gurnicas” 

Tā kā paredzētās darbības plānotas iekštelpās un nepalielinās uzņēmuma darbības teritoriju, nav 
sagaidāmas izmaiņas lietus notekūdeņu rašanās apjomos. 

Detālplānojuma risinājumi teritorijā “Vectēraudi” paredz lietus notekūdeņu savākšanu no plānotā 
laukuma un to novadīšanu kopējā meliorācijas grāvja sistēmā (skatīt 24. attēlu). 

Ja teritorijā tiks īstenots piebraucamais ceļš gar austrumu robežu no ceļa servitūta, jāparedz 
koplietošanas ūdensnotekas posma 413241:K:9 pārbūve un attiecīgi lietus kanalizācijas izlaides vietas 
pagarinājums. 
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Detālplānojuma teritorijā, būvniecības dokumentācijā, jāparedz konkrēti risinājumi lietusūdeņu 
savākšanai un, ja nepieciešams, teritorijas nosusināšanai ēkas būvvietā, ņemot vērā plānoto ēku un 
būvju izvietojumu. 

 
Attēls 24. Esošā un plānotā lietus kanalizācijas shēma 

Lai novērtētu esošo meliorācijas sistēmu tehnisko stāvokli abās detālplānojumu teritorijās un atbilstību 
plānotajai apbūvei detālplānojuma teritorijā “Vectēraudi”, 2025. gada janvārī tika pieaicināti SIA “Rūķis 
AG” meliorācijas speciālisti sniegt izvērtējumu. 

SIA “Rūķis AG” veica detālplānojumu teritoriju apsekošanu un konstatēja, ka meliorācijas sistēmas ir 
nepieļaujamā stāvoklī. Meliorācijas sistēmu tehniskais stāvoklis ietekmē arī īpašuma teritorijā esošās 
lietus kanalizācijas sistēmas, kā arī grāvim piekļaujošos īpašumus. Augstais ūdens līmenis grāvjos 
paaugstina gruntsūdens līmeni, kas var iespaidot esošās un plānotās apbūves ilgmūžību, kā arī ceļu un 
laukumu nestspēju.  

Veicot šādus ieteicamos inženiertehniskos risinājumus, ir iespējams nodrošināt pilnvērtīgu meliorācijas 
sistēmu un lietus ūdens kanalizācijas sistēmu darbību: 

1. novadgrāvja MKK 413241:K:3 atjaunošana ~2.2 kilometru garumā vai ražīgāka sūkņa uzstādīšana 
īpašumā “Gurnicas”; 

2. segtā vada pagrieziena akas atrakšana un augstuma regulēšana zemes līmenī; 

3. grāvja MKK 413241:K:47 atjaunošana, ieplūdes mezgla atjaunošana; 

4. grāvja MKK 413241:K:9 atjaunošana vai pārbūve par segto vadu; 

5. veikt bebru ierobežošanas pasākumus grāvī MKK 413241:K:9; 

6. veicot grāvja MKK 413241:K:47 atjaunošanu pieļaujams saglabāt kokus tā nogāzēs. 
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Koplietošanas novadgrāvja MKK 413241:K:3 atjaunošana būtu ilgtspējīgākais risinājums, lai uzlabotu 
hidroloģisko stāvokli attīstāmajās teritorijās. 

Ar sniegto atzinumu var iepazīties detālplānojuma daļā “Pārskats par detālplānojuma izstrādi”. 

Meliorācijas sistēmu izbūvi, atjaunošanu vai pārbūvi veic pirms teritorijas apbūves, saņemot tehniskos 
noteikumus VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” Zemgales reģiona meliorācijas nodaļā. 

5.5. Plānoto darbību ietekme uz vidi 

Īpašumā “Gurnicas” paredzētā darbība, kas paredz atkritumu (tai skaitā bīstamo) reģenerāciju un 
attīrīšanu, kopumā vērsta uz vides stāvokļa uzlabošanu, jo tās rezultātā tiek novērsta atkritumu 
nonākšana vidē, kā arī būtiski samazināts apglabājamo atkritumu daudzums. Paredzētie atkritumu 
reģenerācijas risinājumi nodrošinās, ka atkritumi tiks, nevis apglabāti atkritumu poligonā, bet gan 
lietderīgi izmantoti turpmāk. 

Visus pārstrādē radušos atkritumus, ko nenodos kā izejvielas vai pārstrādei nederīgos materiālus, 
plānots īslaicīgi uzkrāt mucās vai konteineros ar vāku (līdz ar to nav paredzama būtiska smakas emisija) 
un, ja tiem nav paredzēta cita izmantošana, nodot atkritumu apsaimniekotājam, kas saņēmis atbilstošu 
piesārņojošas darbības atļauju. 

Cieto atkritumu (t. sk. bīstamo) smalcināšanas (šrēderēšanas) ietekme uz vidi – būtiskas emisijas gaisā 
nenonāk, ņemot vērā, ka kurināmā sagatavošanai tiek izmantoti cietie atkritumi, no kuriem nenotiek 
būtiska vielu iztvaikošana. Gaistoši organiski savienojumi u.c. viegli gaistošas vielas varētu saturēt nelieli 
ķīmisku vielu atlikumi, kas palikuši pārstrādājamā iepakojumā. Iekārta atradīsies un darbosies slēgtā 
telpā ar cietu, izolējošu pamatni. Tādējādi tiek novērstas iespējamās emisijas gaisā, arī smaku emisijas 
un noplūdes gruntī. Slēgtā telpa mazina arī trokšņa emisijas, kuras rodas no elektromotoru un sietu 
sistēmas darbības. Ārpus telpas nav prognozējamas trokšņa emisijas, kas pārsniedz normatīvajos aktos 
noteiktās trokšņa robežvērtības. Ņemot vērā to, ka piegulošajās teritorijās neatrodas dzīvojamā apbūve 
vai citi jutīgi objekti, nav prognozējama negatīva trokšņa emisiju ietekme uz iedzīvotājiem.  

Šķidro atkritumu attīrīšanas darbības ietekme uz vidi – normālā darbības režīmā būtiskas emisijas 
gaisā, ūdenī vai augsnē neradīsies. Emisijas gaisā tiks maksimāli samazinātas, novadot produktus pa 
cauruļvadiem un veicot apstrādes darbības slēgtās tvertnēs. Attiecībā uz ārtelpās uzglabājamām 
virszemes uzglabāšanas tvertnēm, potenciāli mazākas emisijas rodas, ja tās ir baltā vai gaišā krāsā, jo 
tādējādi tām ir augstāks siltuma starojuma atstarošanas koeficients. 

Uzņēmuma tuvākajā apkārtnē esošie uzņēmumi pārstāv dažādas tautsaimniecības nozares, līdz ar to nav 
paredzams, ka radīsies būtiska kumulatīvā ietekme, kas nozīmētu, ka kādu piesārņojošo vielu emisiju 
rādītāji tuvotos robežvērtībām vai pat varētu tas pārsniegt. 

Ņemot vērā, ka uzņēmuma tuvākajā apkārtnē esošie uzņēmumi sadzīves un ražošanas notekūdeņus 
nenovada vidē, bet vidē novada tikai lietus notekūdeņus (ar vai bez attīrīšanas atkarībā no tā, no kādām 
teritorijām lietus notekūdeņi tiek savākti), esošā noslodze ūdeņu un grunts piesārņojumam nav 
vērtējama kā augsta. Paredzot plānotās darbības iekštelpās, nepalielinās uzņēmuma darbības teritorija, 
nav sagaidāmas izmaiņas lietus notekūdeņu rašanās apjomos. 

Plānotās atkritumu apstrādes darbības veicinās aprites ekonomiku, jo kā ražošanas/apstrādes 
izejmateriālus izmanto atkritumus, pagarinot produktu aprites ciklu, atgriežot ekonomikā materiālus pēc 
produkta lietošanas laika beigām. Tas radīs ieguvumus vides aizsardzībā, samazinātā atkarībā no 
izejvielām, kā arī jaunu darba vietu radīšanā. 

Ieguvumi vides aizsardzībā saistīti ar to, ka atkritumu pārstrāde un reģenerācija palēnina dabas resursu 
patēriņu, ierobežo ainavu un biotopu iznīcināšanu un palīdz saglabāt bioloģisko daudzveidību, samazinot 
arī kopējās ikgadējās siltumnīcefekta gāzu emisijas, līdz ar to arī klimata pārmaiņu mazināšanu. 

https://www.europarl.europa.eu/news/lv/headlines/society/20200109STO69929/biodaudzveidibas-zudums-kas-to-izraisa-un-kapec-tas-rada-bazas
https://www.europarl.europa.eu/news/lv/headlines/society/20180301STO98928/siltumnicefekta-gazu-emisijas-valstu-un-sektoru-dalijuma-infografika
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Nodrošinot atbilstošu teritorijas sagatavošanu, iekārtu izvietošanu, apkalpošanu un pastāvīgu 
uzraudzību, nav prognozējamas būtiskas negatīvas ietekmes uz vidi. 

Uzņēmums piekopj labu saimniekošanas praksi, regulāri pārskata iekārtu darbību, apzina iespējas un 
plāno to uzlabošanas pasākumus. 

Gaisa kvalitātes rādītāji, īstenojot paredzētās darbības, atbildīs normatīvo aktu prasībām. 

Uzņēmums īsteno arī papildus videi un klimatam draudzīgus pasākumus, piemēram, izmanto 
atjaunojamos energoresursus siltumenerģijas (administrācijas ēkas apkurei tiek izmantots zemes 
siltumsūknis), kā arī elektroenerģijas ražošanai (saules paneļi). 

Īpašumā “Vectēraudi” netiek paredzētas piesārņojošās darbības. Eksperts/ornitologs pievienojas Dabas 
aizsardzības pārvaldes vēstulē paustajam, ka iespējamā ietekme atzīstama par nebūtisku. Kā arī atbalsta 
ierosinājumu par būvniecības priekšdarbu (apauguma novākšana, zemes virskārtas noņemšana u.c.) 
terminēto ierobežojumu, kas veicami laika posmā no 30. augusta līdz 30. martam. To ievērojot, 
apdraudējums griezes ligzdošanai detālplānojuma teritorijā, tuvējā apkārtnē nav paredzams. Savukārt, 
turpmākā darbība – būvniecība realizējama bez terminētiem darbības ierobežojumiem. 

5.6. Risinājumu ietekmes izvērtējums uz blakus esošajām teritorijām 

Teritoriju attīstības ieceres paredz esošās atkritumu apsaimniekošanas darbības paplašināšanu ar divām 
atkritumu reģenerācijas darbībām nekustamajā īpašumā “Gurnicas” – atkritumu reģenerāciju, kas ietver, 
šķidro atkritumu attīrīšanu, kā arī cieto atkritumu šrēderēšanu kurināmā ražošanai/ieguvei, un 
nekustamajā īpašumā “Vectēraudi” – uzņēmuma SIA “Lautus” transporta un atklātas uzglabāšanas 
laukuma, noliktavas  izbūvi ar apgaismes tīkla un lietus ūdens novadīšanas sistēmas izbūvi, vienota ceļu 
un inženiertīklu kopuma izveidi. 

Ņemot vērā detālplānojuma teritorijas atrašanos pie blakus piegulošajām teritorijām, kurās ir īstenotas 
ražošanas, komerciāla un publiska rakstura teritorijas, uzskatāms, ka teritorijas attīstība būs vērsta uz 
efektīvu zemes izmantošanu. Detālplānojumu īstenošana nav saistīta ar papildu būtisku ietekmi uz vidi. 
Detālplānojumu teritorijās netiek plānots jauns papildus troksni, gaisa piesārņojuma un intensīvas 
transporta plūsmas radošs objekts. 

Paredzēto darbību vietas nerobežojas un tās potenciālajā ietekmes zonā neatrodas dzīvojamā apbūve 
vai citi jutīgi objekti. Tuvākās dzīvojamās mājas “Tīreļi” atrodas ir ~200 m attālumā. 

Ņemot vērā nebūtisko satiksmes intensitātes pieaugumu, secināms, ka paredzētās darbības īstenošanas 
rezultātā nav paredzamas vērā ņemamas nelabvēlīgas izmaiņas citu uzņēmumu sasniedzamībā un 
nodrošinājumā, kā arī darbības vietai vistuvākajiem iedzīvotājiem. 

Tā kā teritoriju tuvumā neatrodas kultūrvēsturiski vērtīgi objekti un rekreācijas teritorijas, īstenojot 
detālplānojumu ieceres, nav paredzama būtiska negatīva ietekme uz ainavu. Paredzētā darbība arī 
neietver augstu būvju vai konstrukciju izvietošanu, kas varētu būtiski ietekmēt ainavu.  

Detālplānojuma risinājumu ietekme uz piegulošajām teritorijām kopumā vērtējama kā neitrāla.  

5.7. Adresāciju priekšlikums un nekustamo īpašumu lietošanas mērķi 

Detālplānojumu teritorijas atrodas Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā. Atbilstoši MK 29.06.2021. 
noteikumiem Nr. 455 “Adresācijas noteikumi” apbūvei paredzētajai zemes vienībai un ēkai pašvaldības 
dome vai pašvaldības kompetentā institūcija pieņem lēmumu par adreses piešķiršanu, maiņu vai 
likvidēšanu saskaņā ar teritorijas plānojumu, detālplānojumu vai zemes ierīcības projektu. Tā kā esošajai 
apbūvei zemes vienībā “Gurnicas” un zemes vienībā “Vectēraudi”, Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, 
kurā netiek plānota apbūve, saglabā zemes vienībām piešķirtās adreses. 



   
Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Vectēraudi”, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā 

 

33 

Kā galvenie nekustamā īpašuma lietošanas mērķi detālplānojumu teritorijās, atbilstoši MK 20.06.2006. 
noteikumu Nr. 496 “Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķu noteikšanas un maiņas kārtība” nosacījumiem, pēc detālplānojuma īstenošanas ir nosakāmi: 

• Atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumu apbūve (kods 1005) – zemes vienībā “Gurnicas”; 

• Noliktavu apbūve (kods 1002) – zemes vienībā “Vectēraudi”. 

5.8. Detālplānojumu īstenošanas kārtība 

Detālplānojumu realizācija jāveic saskaņā ar administratīvo līgumu, kas tiek noslēgts starp Ķekavas 
novada pašvaldību un detālplānojumu izstrādes ierosinātāju pēc detālplānojumu apstiprināšanas. 

Detālplānojuma teritorijā “Gurnicas”: 

Detālplānojuma risinājumi nosaka detālplānojuma īstenošanu vienā kārtā – iekārtu uzstādīšana plānoto 
darbību nodrošināšanai. 

Detālplānojuma teritorijā “Vectēraudi”: 

Pirms būvniecības procesa uzsākšanas detālplānojuma teritorijā jāveic teritorijas inženiertehniskā 
sagatavošana. Saskaņā ar MK 30.06.2015. noteikumiem Nr. 334 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu 
LBN 005-15 “Inženierizpētes noteikumi būvniecībā”” teritorijā jāveic inženierizpētes darbi. Teritorijas 
inženierizpēti veic, lai nodrošinātu ekonomiski un tehniski pamatota būvprojekta izstrādi un būvdarbu 
veikšanu, kā arī vides aizsardzību būvniecības un būves ekspluatācijas laikā.  

Detālplānojuma teritorijas inženiertehniskā teritorijas sagatavošanas pasākumi ir iekļauti TIAN. 

Pēc detālplānojuma inženiertehniskās sagatavošanas darbu veikšanas vai to laikā, var uzsākt būvniecības 
procesu. 

Detālplānojuma risinājumi nosaka detālplānojuma īstenošanu vienā kārtā. 

Paredzēto darbību īsteno tikai ievērojot ārējos normatīvajos aktos noteiktos, ietekmes uz vidi  
novērtējumā paredzētos un ar Enerģētikas un vides aģentūras atzinumu izvirzītos nosacījumus, ar 
kādiem tā varētu būt īstenojama. 


